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Łączna liczba aut sprzedanych 
w  naszym kraju w  2023 roku była 
wciąż dużo niższa niż w latach przed 
kryzysem gospodarczym i  na ryn-
ku motoryzacyjnym, wywołanym 
pandemią Covid-19 i  zakłóceniem 
dostaw półprzewodników. Nie ma 
jednak wątpliwości, że rynek stop-
niowo się odbudowuje i  powraca 
do „normalności” –  z dostępnością 
nowych samochodów dla większo-
ści marek nie ma już problemów, 
wzrost cen pojazdów powoli wyha-
mowuje, ponownie można liczyć na 
rabaty przy zakupie samochodów. 
Zgodnie z  danymi opublikowany-
mi przez PZWLP, rynek wynajmu 
długoterminowego utrzymał so-
lidne tempo rozwoju, które w 2023 
roku osiągnęło poziom 9 proc. r/r. 
Warto zauważyć, że w  wynajmie 
długoterminowym znalazło się co 
czwarte nowe auto osobowe naby-
wane w  zeszłym roku przez fi rmy 
i przedsiębiorców w Polsce. Wysoką 
dynamikę wzrostu odnotował także 
rynek Rent a Car, który w zeszłym 
roku urósł o 12,3 proc. r/r. 
Dwucyfrowe tempo wzrostu sprze-
daży nowych samochodów utrzy-
mywało się przez cały miniony rok, 
a rynek motoryzacyjny odbudowy-
wał się po rekordowo trudnym roku 
2022, kiedy branża motoryzacyjna 
musiała zmagać się z kilkoma nie-

spotykanymi wcześniej w  historii 
problemami jednocześnie. Kryzys 
podażowy, a więc brak dostępności 
nowych aut lub czas oczekiwania 
na dostarczenie pojazdu wydłużony 
nawet do kilkunastu miesięcy, w po-
łączeniu z  bardzo dynamicznym 
wzrostem cen samochodów, spowo-
dowały znaczące wyzwania na ryn-
ku. W 2022 roku sprzedaż nowych 
samochodów osobowych w  Polsce 
była niższa nawet od pandemicz-
nego, wypełnionego lockdownami 
roku 2020 (419 tys. aut w 2022 r. wo-
bec 428 tys. aut w 2020 r.). 
Poprawa sytuacji z dostępnością aut 
w 2023 roku nie mogła doprowadzić 
do innego efektu, niż odbicie rynku 
od historycznego dna, a w  konse-
kwencji do imponujących wzrostów 
sprzedaży, szczególnie w porówna-
niu rok do roku. 

Rynek motoryzacyjny 
odbudowuje się po kryzysie 
podażowym – do wolumenów 
sprzedaży sprzed kilku lat 
wciąż jednak bardzo daleko
W  2023 roku z  polskich autosa-
lonów wyjechało łącznie 475 tys. 
nowych samochodów osobowych, 
o 13,2 proc. więcej niż w roku 2022. 
Tempo wzrostu znakomite, ale to 
w dużej mierze efekt niskiej bazy. 
Sam wolumen sprzedaży był bo-

wiem wciąż dużo niższy od tego 
osiąganego w czasach przed kryzy-
sem gospodarczym. Dla porówna-
nia, w  roku 2019 łączna sprzedaż 
nowych aut w Polsce wyniosła po-
nad 555 tys., a w  2018  r. niewiele 
mniej, bo 532 tys. Wzrost sprzeda-
ży nowych aut w naszym kraju był 
zbliżony do tego odnotowanego 
w całej UE. 

Niezmiennie od wielu lat, za zde-
cydowaną większość sprzedanych 
w  salonach w  Polsce nowych sa-
mochodów odpowiadali klienci 
fi rmowi, którzy zakupili blisko ¾ 
(72,5 proc.) pojazdów.
Pozytywnym zjawiskiem, które 
warto odnotować w 2023 roku, jest 
stosunkowo niski poziom importu 
aut używanych zza granicy. Łącz-
nie w  zeszłym roku sprowadzono 
do Polski 737 tys. samochodów 
z  tzw. drugiej ręki. W  porówna-
niu z  latami przed kryzysem (rok 
2019 i wcześniej) nie jest to liczba 
duża, kilka lat temu do naszego 
kraju sprowadzano bowiem na-
wet ponad 900 tys. aut używanych 
rocznie. Wielkość importu była 
w 2023 roku co prawda większa niż 
rok wcześniej (o 4,4 proc. r/r), ale 
tempo tego wzrostu było znacznie 

mniejsze od wzrostu sprzedaży aut 
nowych. Należy pamiętać, że za im-
port odpowiadają przede wszyst-
kim klienci indywidualni i zgodnie 
z danymi IBRM Samar, w zeszłym 
roku w  tej grupie klientów szyb-
ciej rosło zainteresowanie (wzrost 
sprzedaży) zakupem samochodów 
nowych, aniżeli używanych, spro-
wadzanych zza granicy. 

Wynajem długoterminowy 
wyróżnia się na tle rynku 
– stabilne wzrosty sprzedaży 
bez efektu niskiej bazy
Filarem sprzedaży nowych aut 
w  Polsce w  2023 roku były fi rmy 
oraz przedsiębiorcy i to w ich przy-
padku dynamika wzrostu sprzedaży 
była największa, osiągając poziom 
15,5  proc. r/r. Podobnie do całego 
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Rynek wynajmu długoterminowego aut 
w Polsce utrzymuje solidną dynamikę rozwoju
2023 rok na rynku motoryzacyjnym, zarówno 
w Polsce, jak i całej Unii Europejskiej, okazał się 
czasem odbudowy po rekordowo niekorzystnym 
roku 2022, kiedy występowały znaczne problemy 
z dostępnością nowych samochodów, a ich ceny 
rosły w bardzo szybkim tempie. Z polskich auto-
salonów wyjechało w minionym roku o 13,2 proc. 
nowych samochodów osobowych więcej niż 
w 2022 r. Dwucyfrowe wzrosty sprzedaży mogą 
cieszyć, ale należy pamiętać, że to również efekt 
tzw. niskiej bazy roku poprzedniego. 
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rynku motoryzacyjnego, tak wy-
soki wzrost to efekt niskiej bazy 
roku 2022. Co więcej, tempo wzro-
stu sprzedaży w  poszczególnych 
formach fi nansowania samocho-
dów do fi rm znacząco się różniło 
i było ściśle powiązane z poziomem 
sprzedaży w roku 2022, inaczej mó-
wiąc, było tym większe, im bardziej 
dany rodzaj fi nansowania ucierpiał 
w  wyniku kryzysu podażowego. 
W  efekcie, najwyższą dynamikę 
wzrostu sprzedaży nowych aut, na 
poziomie 20,8 proc. r/r, odnotowa-
no w przypadku zakupu ze środków 
własnych, kredytu oraz klasycznego 
leasingu liczonych razem. Warto 
zauważyć, że w tych formach fi nan-
sowania rok wcześniej (w  2022  r.) 
wystąpił z  kolei najwyższy spadek 
sprzedaży -14 proc.r/r. 
Zupełnie inaczej sytuacja wyglądała 
w przypadku wynajmu długotermi-
nowego samochodów, który nawet 
w trudnych czasach gospodarczych 
cechuje w  Polsce relatywnie duża 
odporność na zewnętrzne czynniki 
gospodarcze i zachowuje on stabil-
ny (i nieustannie rosnący) poziom 
sprzedaży, nie podlegający dużym 
wahaniom. 
W roku 2023 sprzedaż w wynajmie 

długoterminowym w  Polsce uro-
sła o  1,9 proc. r/r i  co ważne baza 
porównawcza roku 2022, w przeci-
wieństwie do reszty rynku i konku-
rencyjnych rodzajów fi nansowania, 
nie była w  tym przypadku niska. 
Odmiennie od całego rynku mo-
toryzacyjnego i  konkurencyjnych 
rozwiązań, w 2022 r. czyli okresie re-
kordowego spowolnienia w branży 
motoryzacyjnej, wynajem długoter-
minowy w naszym kraju odnotował 
również wzrost sprzedaży na pozio-
mie 2,3 proc. r/r, co wyróżniało go 
na tle rynku. 
W wynajmie długoterminowym zna-
lazł się co czwarty (24,8 proc.) nowy 
samochód osobowy nabywany przez 
fi rmy i  przedsiębiorców w  Polsce 
w zeszłym roku, co oznacza że bran-
ża zakupiła na potrzeby oferowanych 
usług łącznie 85,5 tys. aut. 

Nieprzerwane od 2 lat 
wysokie tempo wzrostu 
Opublikowane dane PZWLP po-
twierdzają, że wynajem długoter-
minowy samochodów w  Polsce 
nieprzerwanie od kilku lat rozwija 
się w wysokim tempie. Pod wzglę-
dem najważniejszego dla tej branży 
wskaźnika, a więc łącznej liczby aut, 

rynek wynajmu długoterminowe-
go odnotował w  2023 roku wzrost 
9 proc. r/r.
–  Dynamika wzrostu rynku wy-
najmu długoterminowego samo-
chodów Polsce utrzymuje się nie-
przerwanie, już od lat, na dobrym, 
stabilnym poziomie, w  ostatnich 
dwóch latach oscylującym wokół 
9  proc. –  mówi Robert Antczak, 
prezes Zarządu PZWLP. – Co warte 
podkreślenia, był to przecież bardzo 
trudny czas dla całej gospodarki, 
w  tym również dla rynku motory-
zacyjnego, który zmagał się z bez-
precedensowymi, niekorzystnymi 
zjawiskami, jak np. obniżona podaż 
nowych aut czy duże wzrosty cen 
pojazdów. Branża wynajmu długo-
terminowego odróżnia się na tym 
tle i  to w  sposób bardzo wyraźny 
od reszty rynku motoryzacyjnego 
i  konkurencyjnych form fi nanso-
wania. Liczba aut znajdujących 
się na polskim rynku w wynajmie 
długoterminowym konsekwentnie 
i szybko rośnie, można powiedzieć, 
że niezależnie od czynników ma-
kroekonomicznych. Usługa ta sta-
nowi coraz ważniejszą część rynku 
motoryzacyjnego w  naszym kraju, 
stając się jedną z  najważniejszych 

form fi nansowania samochodów. 
Jeszcze dekadę temu świadomość 
wynajmu długoterminowego w Pol-
sce nie była duża, korzystały z niego 
głównie duże korporacje. Dzisiaj 
wynajem długoterminowy jest już 
coraz lepiej wykorzystywany nawet 
wśród najmniejszych przedsiębior-
ców w Polsce, którzy stanowią coraz 
większą grupę klientów naszej bran-
ży – dodaje ekspert. 

Diesle w odwrocie, 
najszybciej rośnie udział aut 
z ekologicznymi napędami
Dane PZWLP na koniec 2023 roku 
jednoznacznie wskazują, że trans-
formacja ekologiczna napędów 
stosowanych w autach w wynajmie 
długoterminowym bardzo szybko 
postępuje. Bezdyskusyjnie dominu-
jące niegdyś samochody z silnikami 
Diesla, na koniec roku stanowiły już 
tylko 1/3 pojazdów (34 proc.), a ich 
udział w  łącznej fl ocie zmniejszył 
się w ciągu jednego roku o 5,3 p.p. 
Większość, bo 54,7  proc. stanowią 
auta napędzane silnikami benzy-
nowymi, których odsetek urósł na 
przestrzeni roku o  1,7 p.p. Cieka-
wostką z  jednej strony, a z drugiej 
namacalnym dowodem na dokonu-
jącą się szybko transformację napę-
dów, jest największy wzrost udziału 
w łącznej fl ocie w wynajmie długo-
terminowym samochodów wypo-
sażonych w  ekologiczne jednostki 
napędowe, a więc wszelkiego typu 
hybryd i samochodów w pełni elek-
trycznych. Odsetek tego typu po-
jazdów zwiększył w ciągu roku o 3,6 
p.p. i obecnie stanowią one 11,3 proc. 
ogółu. Co więcej, auta w pełni elek-
tryczne (BEV) stanowiły na koniec 
grudnia 2023  r. już 2,3  proc. łącz-
nej fl oty, a ich udział w ciągu roku 
niemalże się podwoił (z  poziomu 
1,2 proc. na koniec roku 2022). Szyb-
ki wzrost udziału elektryków to 
przede wszystkim efekt rządowego 
programu dopłat „Mój Elektryk”, ale 
również spadających cen aut tego 
typu oraz coraz lepiej rozwiniętej 
infrastruktury ładowania samocho-
dów elektrycznych w naszym kraju. 
Średnia emisja dwutlenku węgla 
nowych samochodów osobowych 
zakupionych przez branżę wynaj-
mu długoterminowego w czwartym 
kwartale 2023 roku była o  7  proc. 
i 9,7 g/km niższa niż rok wcześniej 
i wyniosła 128,2 g/km. Jeśli zaś cho-

dzi o auta dostawcze, to średnia emi-
sja w  ich przypadku wyniosła 131,2 
g/km i była niższa o 2,7 proc. i 3,7 g/
km w stosunku do stanu w porów-
nywalnym czasie roku 2022.
W liczącej na koniec 2023 roku bli-
sko 266 tys. aut fl ocie fi rm PZWLP 
w wynajmie długoterminowym, do 
najpopularniejszych i  najliczniej 
występujących samochodów należa-
ły: Skoda Octavia, Toyota Corolla, 
Volkswagen Golf i Hyundai i30.

Branża Rent a Car przyśpiesza 
– wzrost 12,3 proc. w 2023 roku
Dane PZWLP na koniec roku 2023 
wskazują na rosnącą dynamikę 
rozwoju rynku Rent a Car (wypo-
życzalnie samochodów) w  Polsce. 
Na koniec czwartego kwartału mi-
nionego roku tempo wzrostu bran-
ży Rent a Car wyniosło 12,3  proc. 
r/r, co oznacza, że rośnie już drugi 
kwartał z  rzędu i  jest obecnie naj-
wyższe od półtora roku. 
– Rok 2023 nie był łatwym okresem 
dla branży wypożyczalni samocho-
dów, która zmagała się ze spadkiem 
popytu. Ten spadek był wynikiem 
infl acji oraz ogólnej sytuacji gospo-
darczej, wpływającej negatywnie 
zarówno na klientów indywidual-
nych, jak i biznesowych – wyjaśnia 
Paweł Piórkowski, członek Zarządu 
PZWLP. –  Po okresie około roku 
wolniejszego rozwoju, obserwujemy 
jednak pozytywne zmiany. Rosnąca 
przez dwa kolejne kwartały i osiąga-
jąca dwucyfrowe wartości dynamika 
wzrostu jest obiecującym sygnałem. 
Może to oznaczać, że najtrudniejszy 
czas, spowodowany zakłóceniami 
gospodarczymi, mamy już za sobą. 
Choć na jednoznaczną prognozę 
poprawy w 2024 roku jest jeszcze za 
wcześnie, wszystko wskazuje na to, 
że branża wypożyczalni samocho-
dów może znów doświadczać szyb-
szego wzrostu – podsumowuje.
Branża Rent a Car jest obecnie re-
prezentowana w  PZWLP przez 
8  dużych, sieciowych, polskich 
i międzynarodowych wypożyczalni 
samochodów, których łączna fl ota* 
w usługach wynajmu krótkotermi-
nowego (1-30 dni) oraz średnioter-
minowego (1 miesiąc – 2  lata) wy-
nosiła na koniec grudnia 2023 roku 
prawie 21 tys. aut. 

* – bez fl oty fi rmy Avis Budget / Jupol – Car 
oraz Sixt Rent a Car Polska / Eurorent Sp. z o.o.
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NOWOCZESNY HR

GRUPA BROKERSKA 
QUANTUM

Nazwa rozwiązania

KOMPLEKSOWA OBSŁUGA 
UBEZPIECZENIOWA 
FLOT POJAZDÓW

Firma zapewnia kompleksową 
obsługę ubezpieczeniową fl ot 
o zróżnicowanej wielkości i pro-
fi lu działalności. Usługa obejmu-
je zarządzanie całym procesem 
administracyjnym, m.in.: infor-
mowanie o ekspiracjach umów 
ubezpieczenia i badań tech-
nicznych, wypowiedzenia OC 
PPM, nanoszenie cesji, wsparcie 
w procesie likwidacji szkód 
i raportowanie szkodowe. Dzięki 
wiedzy i doświadczeniu zespo-
łu fi rma jest w stanie znaleźć 
pokrycie dla pojazdów specja-
listycznych, takich jak dźwigi, 
cysterny, śmieciarki, pojazdy 
wolnobieżne czy supersamocho-
dy (jak np. Ford GT).

Opis rozwiązania 

NOWOCZESNE 
ROZWIĄZANIA 
DLA FLOTY

SHELL POLSKA

Nazwa rozwiązania

SHELL CARD EV

Shell Card EV umożliwia za-
równo tankowanie paliwa, jak 
i ładowanie pojazdu elektryczne-
go, płatność za opłaty drogowe, 
myjnie i produkty dostępne na 
stacjach Shell. Kierowcy mają 
dostęp do ponad 4500 punktów 
ładowania w Polsce i ponad 600 
tys. w Europie dzięki współpracy 
z licznymi partnerami. Aplikacja 
Shell Recharge uzupełnia ofer-
tę dla elektryków: pozwala na 
sprawdzenie dostępności punk-
tów ładowania, taryf i kosztów 
oraz planowanie trasy.

Opis rozwiązania 

Carefl eet posiada ponad 100-osobowy ze-
spół wysokiej klasy doświadczonych specja-
listów, którzy z zaangażowaniem wspierają 
Fleet Managerów i osoby odpowiedzialne 
za zarządzanie fi rmowymi fl otami w ich 
codziennej pracy. Priorytetem są dla fi rmy 
jasne warunki współpracy, uczciwość i rze-
telność w informowaniu o kosztach, wiary-
godność w przekazie informacji oraz przej-
rzystość umów. Obecnie Carefl eet zarządza 
fl otą przekraczającą 15 000 samochodów 
i znajduje się w pierwszej piątce najwięk-
szych fi rm CFM należących do PZWLP. Na 
rynku CFM obecna jest od 2004 roku. Przez 
ten czas fi rma poznała potrzeby i oczekiwa-
nia zarówno dużych przedsiębiorstw działa-
jących w różnorodnych branżach, jak i fi rm 
z sektora MŚP. Dzięki temu oferuje rozwią-
zania precyzyjnie dopasowane do potrzeb 
wszystkich klientów. Działa na terenie całej 
Polski. Współpracuje z wieloma lokalnymi 
dostawcami samochodów i usług na tere-
nie całego kraju. Swoją działalność opiera 
na zapewnieniu mobilności i optymalizacji 
kosztów fl otowych przedsiębiorstw, wspiera-
niu działań proekologicznych oraz satysfakcji 
i rozwoju wszystkich pracowników. Przyna-
leżność do międzynarodowej grupy Credit 
Agricole daje klientom fi rmy szeroki dostęp 
do preferencyjnych rozwiązań fi nansowych 
oferowanych przez bank Credit Argicole oraz 
spółki EFL, Eurofactor i Truck Care.

Jak funkcjonuje dziś rynek fl oty? Co na niego 
wpływa, co go kształtuje? Szukamy odpowie-
dzi na te i  inne pytania, zapraszając na nasze 
łamy ekspertów z sektora. Przyglądamy się też 
z  uwagą działaniom podejmowanym przez fi r-
my funkcjonujące na rynku fl oty. W wyniku tych 
obserwacji prezentujemy Państwu Liderów Flo-
ty. Gratulujemy fi rmom Business Lease Poland, 
CAREFLEET i  UTA Edenred. W  ocenie kolegium 
redakcyjnego to właśnie te fi rmy dostarczają 
swoim klientom rozwiązania, które w obszarze 
fl otowym pozwalają im na sprawne funkcjono-

wanie, a ich własne know-how sprawia, że przez 
rynek postrzegane są jako stabilne, kreujące 
trendy i  otwarte na potrzeby współpracowni-
ków. Zapraszamy też do analizy zestawienia 
„Nowoczesne rozwiązania dla fl oty”. Prezentu-
jemy w  nim narzędzia i  produkty, które mogą 
stanowić wsparcie w  zarządzaniu fl otą. Zachę-
camy do zapoznania się z zestawieniem, które 
być może podsunie Państwu rozwiązania, szyte 
na miarę Waszych fi rm. 

 Redakcja

Szanowni Państwo

LIDERZY
FLOTY 2023

 GAZETA  FINANSOWA

Business Lease Poland oferuje wsparcie 
dla fi rm w zakresie mobilności: leasing 
operacyjny, wynajem krótkoterminowy, 
wsparcie w zarządzaniu fl otą samochodo-
wą oraz inne rozwiązania. O rosnącej 
od 20 lat sile fi rmy przesądza wszech-
stronność. Business Lease Poland obsłu-
guje nie tylko międzynarodowych klien-
tów, ale także sektor rodzimych, małych 
i średnich przedsiębiorstw. Nie zapomi-
nając o ich wkładzie w rozwój polskiej 
gospodarki, fi rma tworzy dla nich oferty 
skrojone na miarę potrzeb i możliwości. 
Business Lease Poland to jedna z prężniej 
działających fi rm leasingowych w Polsce 
będąca ważnym partnerem dla wielu 
przedsiębiorców i korporacji. Firma działa 
w Polsce od 2001 roku, jednak jej historia 
sięga dużo dalej. Powstała w Holandii 
w 1989 roku, a początki fi rmy sięgają już 
1907 roku, kiedy swoje działanie rozpo-
częła spółka AutoBinck. Ponad stuletnie 
doświadczenie w branży samochodowej 
i obserwacja zmieniającego się rynku po-
zwoliły jej na wypracowanie najwyższych 
standardów obsługi klienta.

Osoba zarządzająca: 
ARTUR SULEWSKI

Osoba zarządzająca:
DANIEL TRZASKOWSKI

UTA Edenred jest jednym z głównych do-
stawców rozwiązań w zakresie mobilności 
w Europie. Swoją szeroką ofertę dedykuje 
fi rmom transportowym, spedycyjnym lub 
wykorzystującym fl otę dla własnych celów. 
Wśród rozwiązań proponowanych przez 
UTA Edenred szczególne miejsce zajmuje 
karta paliwowo-serwisowa UTA Card, umoż-
liwiająca wygodne i bezgotówkowe transak-
cje w całej Europie. UTA Card akceptowana 
jest w ok. 83 tys. punktów (w tym 
63 tys. stacji paliwowych) na terenie 
40 krajów Europy. Oprócz bezgotówkowych 
tankowań UTA Edenred oferuje również 
rozwiązania do poboru myta w 27 krajach, 
w tym interoperacyjne boxy do rejestracji 
opłat drogowych w wielu europejskich 
krajach UTA One® i UTA One® next dla pojaz-
dów z dmc powyżej 3,5 t. i UTA One® Move 
dla samochodów z dmc do 3,5 t. W portfolio 
produktów i usług z UTA Card są również 
przejazdy przez mosty i tunele, parkingi, 
promy, myjnie, serwisy, pomoc drogowa, ak-
cesoria niezbędne do kontynuowania jazdy, 
a także usługi telematyczne i zwrot podatku 
VAT i akcyzy z zagranicy. UTA Edenred po-
siada w ofercie UTA Card z usługą ładowania 
dla samochodów z napędem elektrycznym 
– UTA eCharge. Aktualnie usługa jest 
dostępna dla klientów z regionu DACH 
w ok. 581 000 punktów w publicznej sieci 
ładowarek w Europie.

Osoba zarządzająca: 
MICHAŁ GWIAŹDZIŃSKI

Wprowadzanie zmian w Border Target Ope-
rating Model rozłożono na cały 2024 rok. 
Obejmują one wprowadzenie świadectw 
zdrowia przy przywozie produktów z UE. 30 
kwietnia 2024 roku planowane jest wprowa-
dzenie opartych na dokumentacji i  ryzyku 
identyfi kacyjnych kontroli produktów zwie-
rzęcych, roślin, produktów roślinnych i żyw-
ności niepochodzącej od zwierząt z UE.
2024 ma przynieść również zmiany w Pakie-
cie Mobilności. Zgodnie z opinią Rzecznika 

Trybunału Sprawiedliwości Unii Europej-
skiej, kontrowersyjny przepis nakazujący 
powrót pojazdów co 8 tygodni do państwa 
siedziby przewoźnika (bazy eksploatacyjnej) 
prawdopodobnie zostanie uchylony wyro-
kiem Trybunału. Decyzja ta może znacząco 
wpłynąć na organizację pracy fi rm z sekto-
ra TSL, eliminując narzucone ograniczenia 
czasowe. To ważne dla przedsiębiorców, 
którzy muszą dostosować swoje strategie 
działania do dynamicznie zmieniających się 
warunków regulacyjnych.
Od początku 2024 roku wprowadzony został 
także wzrost minimalnego wynagrodzenia, co 
ponownie wpłynęło na zwiększenie kosztów 
operacyjnych fi rm.

Prognozy wskazują także na rozpoczęcie pilo-
tażu cyfrowego euro w 2024 roku przez Bank 
Centralny. Prace nad nową formą płatności 
odzwierciedlają globalny trend dotyczący 
posługiwania się cyfrowymi walutami. Jest to 
także istotne z punktu widzenia branży fl oto-
wej, wprowadzając do dotychczasowej dzia-
łalności innowacje z obszaru fi nansowego. 
Międzynarodowy Fundusz Walutowy obni-
żył prognozę globalnego wzrostu do 2,9 proc., 
utrzymując jednocześnie wzrost na poziomie 
3 proc. dla roku bieżącego. Jednak prognozy na 
2024 rok sugerują poprawę koniunktury w tym 
sektorze. Światowy handel towarami, mimo 
trudności w bieżącym roku, ma odbić się na 
nadchodzącym okresie, podnosząc wskaźni-
ki wzrostowe do poziomu 3,3 proc. W Polsce 
wzrost gospodarczy i prognozy dotyczące han-
dlu sprzyjają pozytywnym nastrojom w trans-
porcie oraz gospodarce magazynowej. 
Niemniej jednak pamiętajmy, że na globalną 
gospodarkę i  sektor fl otowy wpływają rów-
nież czynniki zewnętrzne  –  takie jak m.in. 
konfl ikty geopolityczne. Z tego względu war-
to monitorować te wydarzenia, aby dostoso-
wać strategie i plany działania do zmieniają-
cego się otoczenia.

Najważniejsze zmiany w branży fl otowej w 2024 r.
Na horyzoncie pojawiły się już kluczowe zmiany, które mogą 
wpłynąć na funkcjonowanie sektora fl otowego w 2024 roku. 
Jedną z nich jest planowane wprowadzenie e-CMR, czyli elek-
tronicznego listu przewozowego. Dzięki niemu, uczestnicy 
procesu transportu zyskają dostęp do aktualnych informacji 
o lokalizacji, stanie i statusie towarów. Poprawi to zarządzanie 
łańcuchem dostaw. Pełne wdrożenie tej technologii planowane 
jest dopiero po zakończeniu prac nad unijną platformą e-FTI.

dyrektor operacyjny w TC Kancelarii Prawnej

Maciej Maroszyk

TRAFICAR 
Nazwa rozwiązania

TRAFICAR BUSINESS

W ramach produktu klient ma 
dostęp do rozwiązań dopasowa-
nych do oczekiwań organizacji 
(trzy formy współpracy).    1. 
Może uruchomić przejazdy 
służbowe na całej lub częęci fl oty 
Trafi cara w Polsce, uzyskując 
przy tym dostęp do 5000 samo-
chodów osobowych, elektrycz-
nych czy dostawczych bez opłaty 
za prowadzenie konta. 2. Może 
skorzystać z voucherów na prze-
jazdy z określonymi kwotami.  3. 
Może mieć dostęp do wydzielo-
nych pojazdów, tylko dla swoich 
pracowników.  

Opis rozwiązania 
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W  Europie najwięcej takich sytu-
acji miało miejsce m.in. w Wielkiej 
Brytanii – blisko 3400, Niemczech 
–  1870, Francji – ponad 800. Naj-
bardziej pożądanym produktem 
okazał się olej napędowy1. Czujność 
w  transporcie popłaca, ale w  sytu-
acjach, w  których czasami może 
zawieść człowiek – warto wesprzeć 
się technologią. 
Ten potencjał coraz częściej zauwa-
żają polskie fi rmy transportowe, 
które wykonują ponad jedną piątą 
przewozów w  Unii Europejskiej2. 
Barometr Flotowy wskazuje, że 4 na 
10 przewoźników wdrożyło telema-
tykę do swojej fl oty, a jedną z mo-
tywacji do podjęcia tego kroku jest 
właśnie poprawa zachowania i bez-
pieczeństwa kierowców na drodze 
(37 proc.)3. W  jaki obszarach tele-
matyka wspiera pracę kierowców? 

Dlaczego przewoźnicy 
korzystają z telematyki? 
Polskie fi rmy transportowe częściej 
sięgają po rozwiązania telematyczne 
(41 proc.) w porównaniu do Euro-
py, gdzie średni przeciętny poziom 

wdrożenia telematyki w pojazdach 
dostawczych wynosi 32  proc. Do 
podjęcia działania polską branżę 
TSL motywują też nieco inne czyn-
niki. Przede wszystkim fi rmy trans-
portowe w Polsce stawiają sobie za 
głównie za cel – poprawę zachowa-
nia i ochronę kierowców oraz nad-
zór nad lokalizacją pojazdów i  ich 
bezpieczeństwo (37 proc. odpowie-
dzi w  obu przypadkach). Dla Eu-
ropy priorytetem jest –  podobnie 
jak u nas – monitoring przewozów 
i zabezpieczenie pojazdu (37 proc.), 
ale już mniejszą wagę przywiązują 
do kwestii poprawy stylu jazdy kie-
rowców i ich bezpieczeństwa, gdzie 
na taki aspekt wskazało 30  proc. 
respondentów. Znaczącą różnicę 
widać również w kwestii obniżenia 
kosztów i obsługi fl oty za pomocą 
telematyki. W Polsce jest to istotne 
dla 34 proc. badanych, podczas gdy 
w Europie tylko 25 proc. ankieto-
wanych wskazało na tę odpowiedź4. 
Na dalszych miejscach znalazło się 
uniknięcie niewłaściwego wyko-
rzystania pojazdu, a także poprawa 
efektywności fl oty. 

Większe bezpieczeństwo 
kierowców na parkingach
Telematyka pomaga zwiększyć bez-
pieczeństwo kierowców w  czasie 
postoju na parkingach. Kierowca 
często podejmuje ryzyko związane 
m.in. z  kradzieżą towaru, dewa-
stacją pojazdu czy próbą nielegal-
nego przekroczenia granicy przez 
migrantów. Ostatnia z  przytoczo-
nych sytuacji może zrodzić wiele 

trudności. W  przypadku kontroli 
granicznej to na kierowcy oraz na 
jego pracodawcy leży odpowie-
dzialność karna za ten proceder. 
Choć są rozwiązania działające na 
zasadzie wzajemnej wymiany in-
formacji pomiędzy społecznością 
branży transportowej, które pole-
gają na prowadzeniu wspólnej tzw. 
listy parkingów niebezpiecznych, 
to nie zawsze gwarantują one jed-
nak prawdziwe i aktualne informa-
cje. Z  tego względu zdecydowanie 
lepiej sprawdzają się systemy tele-
matyczne z  funkcją geofencingu, 
która pozwala spedytorom zazna-
czać na mapie niebezpieczne strefy 
i programować komunikaty, mające 
ukazywać się kierowcom na ekranie 
urządzenia natychmiast po prze-
kroczeniu granicy takiego obszaru, 
dzięki czemu mogą oni zwiększyć 
czujność i  zastosować dodatkowe 
środki bezpieczeństwa. 

Optymalizacja trasy 
Kolejnym obszarem, w którym tele-
matyka jest dużym wsparciem kie-
rowców, jest łatwiejsze planowanie 
tras przejazdu. To bardzo ważne 
z punktu widzenia bezpieczeństwa 
kierowców, ponieważ dzięki temu 
może on uniknąć problemów na 
drodze. Droga musi być przede 
wszystkim dostosowana do pa-
rametrów danego pojazdu. Tutaj 

warto uwzględnić zarówno obowią-
zujące przepisy ruchu drogowego, 
jak i  różnego rodzaju ogranicze-
nia przestrzenne, które mogłyby 
skutkować uszkodzeniem zestawu, 
chociażby takie jak wjechanie pod 
za niski wiadukt. Z  takim plano-
waniem tras telematyka radzi so-
bie znacznie lepiej niż człowiek. 
W  efekcie kierowca otrzymuje 
gotowe rozwiązanie, w  dodatku 
komunikowane w  jego języku oj-
czystym, co pozwala zmniejszyć 
ryzyko błędów, jakie często poja-
wiają się w  komunikacji słownej 
na linii kierowca-spedytor. Poza 
tym fi rmy, które stosują tego typu 
rozwiązania, są po prostu atrakcyj-
niejsze w oczach zwłaszcza młodych 
kierowców, którzy nie są jeszcze na 
tyle doświadczeni, aby przewidy-
wać różnego rodzaju sytuacje na 
drodze i  ze wsparciem telematyki 
zwyczajnie czują się pewniej.

Wydajniejsza ekonomiczna jazda 
Eco-driving nie jest już nowością, 
ale nowe jest wspieranie tej techni-
ki jazdy telematyką. Dedykowany 
system, taki jak tempomat może 
skuteczniej od człowieka dobierać 
rozwiązania, dzięki którym można 
zmniejszyć zużycie paliwa. Wybór 
odpowiedniego biegu czy decyzja 
o  tym, z  jaką prędkością pokonać 
zmianę wysokości terenu, często jest 

w tej sprawie kluczowa, a nawet nie-
wielkie różnice w dłuższej perspek-
tywie czasowej przekładają się na 
znaczne oszczędności. Eco-driving 
może wspierać jazdę defensywną 
kierowcy, czyli taką, która jest moc-
no przewidująca, a w konsekwencji 
może znacząco zmniejszać liczbę 
niebezpiecznych zdarzeń na dro-
dze. Dzięki zebranym danym o stylu 
jazdy kierowcy, osoba zarządzająca 
transportem może sprawdzić, czy 
kierowca dany odcinek drogi poko-
nał płynnie, czy zbyt gwałtownie, na 
jakich obrotach, czy przejechał go 
na włączonym tempomacie. Dzięki 
wnikliwej analizie tych informacji 
możemy pokierować kierowcę, w ja-
kich obszarach może popracować, 
by jego jazda była jeszcze lepsza, a to 
z pewnością może przełożyć się na 
redukcję spalanego oleju napędowe-
go i przedłużenie żywotności także 
samego pojazdu. 

Telematyka a oszczędzanie
Każda fi rma transportowa dąży do 
redukcji kosztów. Warto uświado-
mić sobie, że telematyka jest w tym 
dużym sprzymierzeńcem. Choć 
rozwiązania te na pierwszy rzut oka 
wydają się kosztowne, trzeba pa-
miętać, że w dłuższej perspektywie 
czasowej generują spore oszczęd-
ności. Wynikają one na przykład 
z redukcji pustych przebiegów czy 
redukcji zużycia paliwa, z racji lep-
szego zaplanowania trasy czy same-
go skuteczniejszego eco-drivingu. 
Ograniczone zostają też sytuacje 
narażające fi rmę na koszty, takie jak 
kradzieże towaru.
1. Tapaemea.org, A Look at Cargo Crimes Re-
ported to the TAPA EMEA Intelligence System 
(TIS) in the First Nine Months of 2023,
2. Credit Agricole, Elektryczna przyszłość sa-
mochodów ciężarowych 2023
3. ARVAL BNP PARIBAS GROUP, Barometr 
Flotowy 2023
4. Tamże

Bezpieczeństwo kierowców na pierwszym miejscu 
Zdaniem międzynarodowej organizacji TAPA 
EMEA, która zajmuje się bezpieczeństwem do-
staw w branży zaawansowanych technologii, 
w pierwszym półroczu 2023 roku odnotowano 
w 67 krajach w rejonie EMEA blisko 50 tys. prze-
stępstw dokonanych na przewożony towar. 

główny ekspert ds. rozwiązań 
technologicznych, Inelo z Grupy 

Eurowag

Tomasz Czyż

Business Lease dąży do całościo-
wego spojrzenia na temat elek-
tromobilności, zrównoważonego 
rozwoju oraz redukcji emisji CO2.

Lata 2022 i 2023 były dla nas cza-
sem przygotowań do wprowadze-
nia powiązanych ze sobą rozwią-
zań zapewniających pokrycie dla 
wyzwań współczesnych czasów.

Nasze rozwiązania 
Pierwszym z  nich jest Ekosys-
tem Business Lease. Zdajemy 
sobie sprawę, że elektryfi kacja 
fl ot jest zagadnieniem o  wiele 
bardziej  złożonym niż tylko wy-
branie odpowiedniego pojazdu. 
Użytkowanie auta z  napędem 
elektrycznym wymaga ekosyste-

mu  złożonego z  wielu elemen-
tów. Dysponujemy narzędziem 
Ecosystem©, które we współpracy 
z naszym doświadczonym zespo-
łem rozwiąże wszystkie wyzwania 
związane z elektromobilnością.
Kolejnym z  produktów jest 
GO BETTER, czyli połączenie dzia-
łań skoncentrowanych najpierw 
na zmniejszeniu bieżącej emisji 
CO2 fl oty, a następnie na jej zrów-
noważeniu. Nasz zespół specjali-
stów przeanalizuje każdy aspekt 
fl oty, przeprowadzi ocenę zuży-
cia paliwa i nawyków kierowców. 
Dzięki raportom możemy przed-
stawić plan działania dostosowa-
ny specjalnie do potrzeb każdej 
fl oty, z praktycznymi zaleceniami 
i  strategiami osiągnięcia celów 
zrównoważonego rozwoju. 
GO BETTER połączony jest z urzą-
dzeniem SAFE DRIVE POD, które 
monitoruje styl jazdy i  dostarcza 
informacji zwrotnej w czasie rze-

czywistym. W ramach GO BETTER 
zaoferujemy kierowcom szkole-
nia w  zakresie zaawansowanych 
technik jazdy, aby pomóc im le-
piej radzić sobie z  trudnymi wa-
runkami na drogach, podróżować 
bezpiecznie, bardziej ekonomicz-
nie i ekologicznie.
Nawiązaliśmy współpracę z  re-
nomowanymi organizacjami zaj-
mującymi się zrównoważonym 
rozwojem, by móc oferować roz-
wiązania pozwalające osiągnąć 
zerową emisję dwutlenku węgla. 

W obliczu wyzwań 
Zwróciliśmy uwagę na wyzwania, 
które mogą wynikać z  tradycyj-
nych praktyk zarządzania fl otą 
i  w  odpowiedzi opracowaliśmy 
kompleksowy portal dla kierow-
ców oraz aplikację mobilną, która 
nie tylko skutecznie radzi sobie 
z  tymi wyzwaniami, ale także 
uwzględnia zrównoważony roz-

wój w każdym aspekcie.
Go SHARE, bo o  nim mowa, 
płynnie integruje się zarów-
no z  pojazdami należącymi do 
Business Lease, jak i  pojazdami 
należącymi do klienta. 
Oczywiście, przed wprowadze-
niem tych innowacji dla naszych 
obecnych i  potencjalnych klien-
tów, najpierw zaimplementujemy 
je w  Business Lease Poland, aby 
nasza fl ota mogła być wzorem 
fl oty zrównoważonej.
Implementacji poświęcimy pier-
wsze 6  miesięcy 2024 roku. Po 
tym okresie zapraszamy wszyst-
kich zainteresowanych do spraw-
dzenia naszych rozwiązań.
Jeśli już teraz poszukujesz pojaz-
dów dla swojej fi rmy, nie czekaj 
i  zapoznaj się z  naszą ofertą le-
asingu operacyjnego. Znajdziesz 
w niej elastyczne rozwiązania do-
pasowane do Twoich potrzeb.
 Materiał partnera

Całościowe podejście do elektromobilności – to nasz cel
Wraz ze zmieniającym się światem, promocją 
zrównoważonego rozwoju oraz redukcji emisji 
CO2, wszystkie fi rmy w mniejszym lub większym 
stopniu starają się nadążać za tym trendem. 
Niektóre z nich podchodzą do powyższych zagad-
nień wybiórczo, inne zaś kompleksowo wiążąc 
poszczególne elementy w jedną całość.

dyrektor handlowy 
w Business Lease Poland

Izabela Zieleniewska
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AI w transporcie
Branża fl otowa coraz śmielej otwiera się na 
wdrażanie do codziennego użytku sztucz-
nej inteligencji, czyli AI. Widać to od czasu 
pandemii, która sprzyjała rozwijaniu narzę-
dzi optymalizujących różnego rodzaju pro-
cesy. Takie ukierunkowanie związane jest 
z  również z dużą rotacją na stanowiskach 
spedytorów – technologia AI jest w stanie 
przejąć i  wykonywać wiele obowiązków 
pracowników. Mowa tu m.in. o usprawnie-
niu planowania harmonogramu przewozów 
za pomocą analizy dużej ilości danych – na 
przykład o  czasie pracy kierowców, aktu-
alnym zapotrzebowaniu, dostępności po-
jazdów oraz danych dotyczących bieżącej 
sytuacji na drogach. 
Doskonała analiza AI, połączona z  odpo-
wiednim oprogramowaniem, pozwoliłaby 
na redukcję kosztów oraz lepszą wydajność 
procesu przewozu, zmniejszając ilość pu-
stych przebiegów i  redukując również ślad 
węglowy. Oczywiście pamiętajmy, że istot-
ny jest tu nadzór specjalistów, którzy będą 
sprawdzać zgodność wygenerowanych przez 
algorytm harmonogramów ze stanem fak-
tycznym, tym samym eliminując ewentualne 
błędy. Pamiętajmy, że AI nie może całkowicie 
zastąpić nieocenionej pracy spedytorów – to 
narzędzie przeznaczone jest do analizy dużej 
ilości danych i ułożenia odpowiednich pla-
nów przewozu, pozostawiając tak istotny ele-
ment, jakim są relacje z klientami oraz kon-
trahentami w  rękach specjalistów. Sztuczna 
inteligencja nie ma czasu pracy określonego 
w kodeksie pracy – może cały pracować bez 
przerw, pozostawać do dyspozycji kierowców 
w każdym czasie i pomagać bez ograniczeń.

Robotyzacja transportu
Nie bez znaczenia w  kontekście rozwoju 
technologicznego branży, a  także w  świe-
tle niedoborów kadrowych, jest wykorzy-
stywanie rozwiązań opartych na robotyce 
i  automatyzacji procesów. Mowa tutaj, na 
przykład, o częściowej lub warunkowej auto-
nomiczności. Dzięki niej maszyny poruszają 
się samodzielnie tylko w  określonych sytu-
acjach, a kierowca używa systemów wspoma-
gających jazdę. 
W tej materii wielu producentów dąży jed-
nak do pełnej autonomiczności – czyli do 

samodzielnego poruszania się, ale i monito-
rowania oraz reagowania na zmieniające się 
warunki na drodze, bez takich elementów 
jak kierownica. Nam pozostaje wytyczenie 
kierunku podróży tak jak w  spotykanych 
lokalnie, bezzałogowych taksówkach. Re-
wolucja technologiczna może dotyczyć nie 
tylko samochodów osobowych, ale również 
i  pojazdów ciężarowych, szynowych oraz 
samych procesów logistycznych –  robo-
tów magazynowych. Rozwój tej technolo-
gii wspomoże pracowników, a  i  zwiększy 
wydajność procesów. Bardzo ciekawym 
przykładem tego są testowane ekoszkie-
lety, wspomagające podnoszenie ciężkich 
ładunków i odciążające fi zycznie pracowni-
ków magazynowych lub pierwsze w Polsce 
roboty pomagające w  realizacji zamówień 
paczkowych w  magazynach szwedzkiego 
giganta z branży meblarskiej.

Systemy telematyczne i GPS
Ważną technologią dla fl ot jest telematyka 
oraz oparty na niej Global Positioning Sys-
tem, czyli GPS. System telematyczny, bez 
względu na wielkość danej fi rmy transpor-
towej, umożliwia odpowiednie zarządzanie 
transportem, zbierając w  jednym miejscu 
informacje o  kluczowych aspektach tra-
sy –  prędkości, lokalizacji czy poziomu 
zużycia paliwa. To z kolei pozwala na po-
dejmowanie odpowiednich decyzji admi-
nistracyjnych i  organizacyjnych. Chodzi 
tu o przydzielanie do danych zleceń tylko 
takich kierowców, którzy znajdują się jak 
najbliżej celu danej trasy. Jest on także 
przydatny w  kontakcie z  klientami oraz 
przy obsłudze tachografów cyfrowych. Taki 
system może połączyć w sobie wiele opro-
gramowań, a  także pomaga w  sytuacjach 
kryzysowych, umożliwiając stały kontakt 
z kierowcą, bez względu na jego lokalizację.
Dane z  systemu telematycznego są również 

istotne w  momencie pojawienia się spo-
rów – pomagają w udowodnieniu wykonania 
transportu, nawet tych wykonanych kilka 
miesięcy wcześniej. GPS, często wyposażo-
ny również w monitoring, rejestruje działa-
nia kierowcy – rozładunek towaru w danym 
miejscu, jak również jego odbiór czy wyko-
nanie samej trasy. Dla nas, jako kancelarii 
prawnej działającej w transporcie, jest to bar-
dzo ważny dowód na przykład przy sprawach 
związanych z opłatami drogowymi. 

Cyfryzacja branży fl otowej
Rozwój technologii wspomagających sek-
tor fl otowy to także działania w kierunku 
szerszego wdrażania e-faktur i  e-CMR. 
eCMR to nowe, bardzo przydatne narzę-
dzie, które pomaga przy dokumentacji 
transportowej, gwarantując pełną wygodę 
i oszczędność czasu na wypełnianiu doku-
mentacji CMR – także ze względu na moż-
liwość natychmiastowego potwierdzenia 
zlecenia przewozowego za pomocą elek-
tronicznego podpisu. Na bieżąco informuje 
także o szczegółach przewozu w czasie rze-
czywistym. Dzięki temu unikamy ryzyka 
fraudów, czyli podrobienia dokumentów. 
Co istotne, wersja elektroniczna ogranicza 
również opóźnienia w  płatnościach, po-
zwalając na wystawianie faktur tuż po do-
tarciu ładunku do miejsca docelowego. To 
także przyczynia się do zmniejszenia ilości 
spraw spornych, zmniejszając ilość błędów 
i problemów z dokumentacją. Dla nas, jako 
kancelarii prawnej, w  kontekście obrony 
naszych klientów i udowadniania wykona-
nia transportu, to naprawdę ogromny krok 
do przodu. 
Postępujący rozwój technologiczny stanowi 
realny pomysł na rozwiązanie problemów, 
z  którymi od wielu lat boryka się sektor 
fl otowy. Nowe technologie nie tylko będą 
jeszcze bardziej wspierać działania decyzyjne 
w łańcuchu dostaw i optymalizację procesów, 
ale i mają szansę uporać się z pogłębiającymi 
się brakami kadrowymi. To, wraz z możli-
wością szybkiej adaptacji, nauki oraz rozbu-
dowy, tworzy możliwości jeszcze większego 
rozwoju branży  –  stąd już teraz wiodące 
fi rmy korzystają z  innowacji technologicz-
nych. Taki rozwój może jednak nieść za sobą 
również zagrożenia –  w  tym zmniejszenie 
zapotrzebowania na pracę ludzką. W  jakim 
stopniu? Tego dowiemy się już w najbliższej 
przyszłości. 

Wykorzystywanie nowych 
technologii w sektorze fl otowym
Jeszcze kilka lat temu sektor fl otowy wykorzystywał faksy 
do wymiany dokumentów. Teraz nowe technologie takie jak 
sztuczna inteligencja, robotyka czy zaawansowane syste-
my GPS pomagają w optymalizacji kierunków działań oraz 
kosztów procesów, zwiększając tym samym bezpieczeństwo 
i rentowność przedsiębiorstw. Coraz więcej przedsiębiorców 
z sektora fl otowego korzysta z innowacyjnych technologicznie 
rozwiązań – przyśpieszając, udoskonalając oraz automatyzu-
jąc przewozy i dostawy. 

dyrektor operacyjny w TC Kancelarii 
Prawnej

Maciej Maroszyk

UTA EDENRED

Nazwa rozwiązania

KARTA PALIWOWA 
UTA CARD

UTA Edenred oferuje karty 
paliwowo- serwisowe UTA 
Card i rozwiązania dla firm 
transportowych, spedycyjnych 
lub wykorzystujących flotę dla 
własnych celów, wspierające 
mobilność, ułatwiające zarzą-
dzanie parkiem pojazdów oraz 
niezbędne kierowcy w podró-
ży. UTA Card akceptowana 
jest w 40 krajach i umożliwia 
bezgotówkowe transakcje 
w szerokiej sieci ok. 83 tys. 
punktów, w tym 64 tys. sta-
cji paliw w Europie i 5 tys. 
w Polsce. Klienci UTA Eden-
red korzystają z serwisu opłat 
drogowych z nowoczesnymi 
urządzeniami EETS, usług 
dodatkowych jak naprawy, po-
moc drogowa, myjnie i serwisy 
opon, zamawianie promów, 
rozwiązania telematyczne czy 
zwrot podatku VAT i akcyzy. 
Mają dostęp do niskich cen na 
stacjach oraz ofert specjalnych 
i rabatów. Wszystkie transakcje 
ujęte są w przejrzystej faktu-
rze, co umożliwia lepszą kon-
trolę wydatków. Oferta UTA 
Edenred sprawdzi się w fir-
mach różnej wielkości działa-
jących dla wszystkich typów 
pojazdów: od ciężarowych, 
dostawczych, autobusów aż po 
samochody osobowe.

Opis rozwiązania 

VWFS
Nazwa rozwiązania

LEASING JAK 
ABONAMENT

VWFS proponuje swoim 
klientom elastyczne finanso-
wanie, dzięki któremu klient 
ma możliwość jazdy firmowym 
autem marki CUPRA mając 
raty dużo niższe niż w kredy-
cie klasycznym. Dopiero na 
koniec finansowania podejmu-
je decyzję, czy wybiera kolejne 
auto w ramach nowej umowy 
czy spłaca końcową wartość 
samochodu i dalej go użytkuje. 
Spłaca jedynie przewidywaną 
utratę wartości auta w czasie 
trwania umowy, co oznacza, że 
ma raty tak niskie, jakby opła-
cał coś w rodzaju miesięcznego 
abonamentu za korzystanie 
z samochodu. 

Opis rozwiązania 

NOWOCZESNE 
ROZWIĄZANIA 
DLA FLOTY
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Od strony prawnej
Od 21 sierpnia minionego roku 
zgodnie z  obowiązującymi przepi-
sami UE wszystkie nowo zarejestro-
wane pojazdy do przewozu osób 
(9 osób i więcej) i rzeczy (powyżej 
3,5 tony) muszą być wyposażone 
w  inteligentny tachograf drugiej 
generacji G2V2. Jeśli w  swojej fl o-
cie mamy samochody, które jeszcze 
wyposażone są w tachografy analo-
gowe oraz cyfrowe (G1, czyli sprzed 
czerwca 2019), a są one wykorzysty-
wane w transporcie międzynarodo-
wym, to do końca 2024 r. urządze-
nia te muszą zostać wymienione 
na tachografy inteligentne (G2V2) 
w wersji drugiej. Wprowadzenie na 
rynek tych urządzeń będzie również 
obowiązkowe od sierpnia 2025 r. we 
wszystkich pojazdach (powyżej 3,5 t 
lub przewożących powyżej 9 osób) 
w  transporcie międzynarodowym 

– w  pozostałych przypadkach niż 
wyżej wymienione. Taka zmiana 
urządzenia rejestrującego czas pra-
cy kierowców ma odbywać się na 
koszt przewoźnika. 

Co nowego w nowych 
tachografach? 
Dlaczego to takie ważne? Nowe 
tachografy idą z  duchem czasu 
– odpowiadają na wiele bolączek, 
wyzwań, z  którymi dotychczas 
mierzyliśmy się na drogach –  za-
równo jako kierowcy, przewoźnicy, 
ale też kontrolerzy. 
Wśród jednej z najbardziej wyczeki-
wanych funkcji jest oczywiście auto-
matyczne oznaczanie przekraczania 
granic. Dotychczas wpisy te były do-
konywane ręcznie przez kierowców, 
którzy często musieli się specjalnie 
zatrzymać na granicy, by zarejestro-

wać ręcznie przekroczenie granicy 
państwa. Nowe tachografy przejmu-
ją ten obowiązek, co ma doprecyzo-
wać rozliczenie płac kierowców. Co 
więcej, G2V2 w  menu urządzenia 
wprowadza możliwość rejestrowa-
nia w pamięci tacho i karty kierowcy 
załadunku, rozładunku.
Bardzo istotnym argumentem prze-
mawiającym na korzyść inteligent-
nych tachografów drugiej genera-
cji jest autoryzacja sygnału GNSS 
poprzez OSNMA GALILEO, 
która zabezpiecza sygnał lokaliza-
cji –  zachowuje ciągłość śledzenia 
trasy pojazdu oraz możliwość pro-
wadzenia zdalnych kontroli przez 
inspektorów. Inspekcje transportu 
na terenie całej Unii są w stanie bez 
zatrzymywania pojazdu odczytać 
19 parametrów wskazujących na 
ewentualne manipulacje. Oznacza 
to, że nowe tachografy zwiększą 
zasięg i możliwości kontroli, a tak-
że przyczynią się do większej ich 
efektywności. Co więcej, wszyst-
ko to odbędzie się bez straty czasu 
dla uczciwych kierowców. A  to, 
co najważniejsze w tej kwestii – to 
oczywiście zwiększenie poziomu 
bezpieczeństwa na drogach.
Inteligentne tachografy drugiej 
generacji to również urządzenia, 

w  których został wbudowany in-
terfejs Bluetooth. Umożliwia on ko-
munikację z  innymi urządzeniami 
i  aplikacjami wspierającymi pracę 
kierowców. Taka funkcja zwiększy 
wygodę dodawania m.in. wpisów 
manualnych. Ważnym aspektem 
w  przypadku tych urządzeń jest 
także rozbudowa pamięci tacho 
i karty kierowcy, co umożliwi kon-
trole za ostatnie 56 dni, co czeka nas 
już od końca 2024 roku. 

W walce z manipulacjami 
i o bezpieczeństwo 
Zatem wyraźnie widać, że inteli-
gentne tachografy drugiej generacji 
to przede wszystkim szereg uła-
twień i usprawnień, które dla prze-
woźników uczciwie i rzetelnie wy-
pełniających przepisy, nie stanowią 
żadnej przeszkody. Przeciwnikami 
tych urządzeń są głównie ci przed-
siębiorcy, którym zdarza się celowo 
naginać zasady. 
Celem, który przyświecał ustawo-
dawcy przy wprowadzaniu inteli-
gentnych tachografów drugiej gene-
racji, było maksymalne ograniczanie 
ryzyka manipulacji, których dopusz-
czają się kierowcy i wyeliminowania 
z ruchu drogowego przemęczonych 
kierowców, którzy stwarzają realne 
zagrożenie na drogach. Ustawo-
dawca, wprowadzając obowiązek 
nowych urządzeń, wskazuje na ko-
nieczność wykorzystania nowych 
technologii i możliwości ułatwiania 
i  usprawniania wielu czynności po 
stronie kierowców. 

Które samochody nie muszą 
mieć nowego tacho?
Warto szczególnie zwrócić uwagę, 
że obowiązek posiadania inteligent-
nych tachografów drugiej generacji 
nie dotyczy wszystkich pojazdów 

powyżej 3,5 t lub przewożących po-
wyżej 9 osób. Obowiązek instalacji 
G2V2 dotyczy wyłącznie samocho-
dów w  transporcie międzynarodo-
wym. Oznacza to, że jeśli mamy 
w  swojej fl ocie pojazdy, które nie 
przekraczają polskich granic, to 
wciąż mogą one posługiwać się star-
szymi wersjami tacho. 
Natomiast warto wiedzieć, że od 
1  lipca 2026  r. czekać nas będą ko-
lejne duże zmiany – z tachografami 
w  tle. Otóż będą one obowiązały 
w  busach, które są wykorzystywa-
ne w międzynarodowym przewozie 
rzeczy w celach zarobkowych. Prze-
pisy te dotyczą pojazdów o DMC 
od 2,5  t. Wówczas również takie 
same przepisy dotyczące czasu jazdy 
i odpoczynków będą obowiązywały 
kierowców ciężarówek i kierowców 
lżejszych pojazdów – busów. 

Ciemna strona nowych przepisów
Zdecydowanie największym man-
kamentem konieczności wymiany 
tachografów na inteligentne drugiej 
generacji jest ich cena. Wymiana 
urządzenia w  jednym samochodzie 
może sięgać nawet ok. 5 tys. zł. A ko-
nieczne jest też uwzględnienie czasu, 
który należy poświęcić na taką wy-
mianę – jest to wyłączenie z użytko-
wania pojazdu nawet na kilka godzin. 
Niemniej – jest to koszt, który prze-
woźnicy poniosą na rzecz bezpie-
czeństwa i uczciwości w transporcie, 
o które warto zawalczyć. Jestem pe-
wien, że nowe tachografy, które już 
w wielu ciężarówkach można spo-
tkać na europejskich drogach, przy-
czynią się do usprawnienia pracy 
kierowców, minimalizowania liczby 
popełnianych błędów, które przy 
wpisach manualnych są nieuniknio-
ne, a  nade wszystko podniosą po-
ziom bezpieczeństwa. 

Chief Executive Offi  cer, 
szkoleniowiec, konsultant, 
współwłaściciel INSTALL 
i Akademiaczasupracy.pl

Maciej Kabaciński

– obowiązek, który muszą już niebawem spełnić wszyscy właściciele fl ot.
INTELIGENTNY TACHOGRAF DRUGIEJ GENERACJI

Wszystko, co nowe, nieco nas niepokoi. Tak też 
jest z tachografami, których cykliczność zmian 
jeszcze nas w pełni nie oswoiła z koniecznością 
ich wprowadzania. Niemniej zmiany są potrzeb-
ne, m.in. dla podniesienia bezpieczeństwa, jako-
ści i skuteczności kontroli. Właśnie w tych celach 
z nowymi tachografami – cyfrowymi drugiej 
generacji (G2V2). 

W  każdym przedsiębiorstwie, 
posiadającym fl otę samochodo-
wą, jedną z  kluczowych rzeczy, 
o  których trzeba zadecydować, 
jest dobra ochrona ubezpiecze-
niowa. Proces zawarcia ubezpie-
czenia jest złożony i wymagający 
znajomości wielu specjalistycz-
nych zagadnień. Współpracując 
z brokerem, przedsiębiorca może 
skupić uwagę na kluczowych 
aspektach swojej działalności. 

Fachowa pomoc 
Rola brokera to nie tylko zawar-
cie odpowiedniej umowy ubez-

pieczeniowej, to także fachowa 
pomoc w  prowadzeniu mądrej 
i długofalowej polityki w zakresie 
zarządzania fl otą od strony sze-
roko rozumianych ubezpieczeń, 
w  tym w  szczególności działań 
prewencyjnych, stałej optymali-
zacji ochrony ubezpieczeniowej 
i  likwidacji szkód. Celem tych 
działań jest zminimalizowanie 
ryzyka powstawania szkód. Po-
zwala to na uzyskanie lepszej 
pozycji negocjacyjnej wobec 
ubezpieczycieli, co bezpośrednio 
przekłada się na optymalizację 
kosztów ubezpieczenia.
W  tego rodzaju działalności wy-
stąpienie szkody jest niestety 
pewne, tylko jej czas i  rozmiar 
są nieznane. Na szczęście broker 
zadba o to, aby likwidacja szkód 
przebiegała bez żadnych zakłó-
ceń. Począwszy od wynegocjo-
wania odpowiednich zapisów 
w  umowie ubezpieczenia fl oty, 
przygotowanie dokumentów do 

zgłoszenia szkody, odpowied-
niego przesłania informacji o  jej 
powstaniu do zakładu ubezpie-
czeń aż po weryfi kację wysokości 
odszkodowania i  ewentualnie 
jeżeli to konieczne poprowa-
dzenie procesu odwoławczego. 
Odpowiednia współpraca po-
między klientem a  brokerem na 
tych etapach ma często kluczo-
we znaczenie przy ocenie samej 
szkody przez ubezpieczyciela. 
Dzięki rozwijanemu stale przez 
nas nowatorskiemu systemowi 
informatycznemu większość pro-
cesów jest zautomatyzowana, co 
ułatwia i przyspiesza cały proces 
likwidacji szkód.
Jako broker ubezpieczeniowy 
i  właściciel fi rmy brokerskiej od 
ponad 30 lat stale przyglądam 
się rozwojowi branży TSL, gdzie 
wciąż dostrzegam pojawiające 
się nowe potrzeby. Dzisiaj – przy 
kryzysie, jaki towarzyszy tej 
branży –  szczególnie pomocna 

jest praca brokera. Zarządzanie 
fl otą klienta to realne, znaczne 
oszczędności, co pozwala mu 
na atrakcyjniejszą wycenę jego 
usługi transportowej.

„To, co robimy, 
musi być najlepsze 

dla naszych 
Klientów”.

BEZPIECZNA FLOTA W CZASACH KRYZYSU
TSL to branża, którą najbardziej dotykają różne-
go rodzaju zmiany. Szczególnie w zakresie prawa 
i technologii, które tworzą nowe, trudne do prze-
widzenia zagrożenia. Ważne w tym kontekście 
jest wsparcie brokera ubezpieczeniowego, na-
dążającego za tymi zmianami i zapewniającego 
odpowiednią ochronę.

prezes Zarządu, broker 
ubezpieczeniowy, Klim Brokers

Krzysztof Klimczak

Materiał Partnera
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Według danych z  końca grudnia 
2023  r., w  Polsce było zarejestro-
wane łącznie 57 065 osobowych 
i  użytkowych samochodów całko-
wicie elektrycznych (BEV). Przez 
12 miesięcy ubiegłego roku ich licz-
ba zwiększyła się o 23 651 sztuk, tj. 
o 52 proc. w porównaniu z 2022 r. 
(dane Licznik Elektromobilności, 
PZPM i PSPA). W Polsce tzw. re-
jestracje na fi rmę stanowią ponad 
70  proc. wszystkich pierwszych 
rejestracji pojazdów osobowych 
o  różnych napędach. Korzystne 
uwarunkowania prawne, jak i spo-
ry zasób korzyści z poruszania się 
e-pojazdami, powodują, że auto 
w  fi rmie to coraz częściej pojazd 
elektryczny. 

Jakie fi rmy inwestują 
w elektryfi kacje fl oty?
Coraz więcej elektrycznych samo-
chodów wykorzystuje się w  par-
kach logistycznych. Przebiegi nie są 
tam duże, a coraz częściej dostępny 
jest też tani własny prąd z fotowol-
taiki montowanej na dachach hal, 
parkingów czy na gruncie. Zapo-
trzebowanie na audyty i instalacje 

stacji ładowania z tego typu obiek-
tów rośnie. Szybki jest wzrost 
liczby pojazdów elektrycznych 
we fl otach fi rm kurierskich, gdzie 
pojazdy te świetnie sprawdzają się 
ze względu na relatywnie niewiel-
kie dzienne przebiegi i możliwość 
wjazdu do stref czystego transpor-
tu w miastach. Ładowanie takich 
pojazdów odbywa się w godzinach 
nocnych z  wykorzystaniem wła-
snych ładowarek.
W  Polsce pojawiają się pierwsze 
inicjatywy dotyczące wprowa-
dzenia do eksploatacji średnich 
samochodów ciężarowych, zwłasz-
cza w  kontekście ich zastosowa-
nia w trybie wahadłowym między 
różnymi lokalizacjami tej samej 
fi rmy. Przeorganizowanie fl oty 
pojazdów z tradycyjnym napędem 
na elektryczny stanowi znaczące 
i  kompleksowe wyzwanie, obej-
mujące logistyczne aspekty, takie 
jak analiza tras transportu, dobór 
ciężarówki z  odpowiednią bate-
rią oraz wybór stacji ładowania 
o wystarczającej mocy. Nawet na 
poziomie 500 kW, umożliwiającej 
szybkie ładowanie i  niezakłócają-
cej normalnych operacji.
Pojazdy elektryczne nie zawsze są 
natomiast najlepszym rozwiąza-
niem w fi rmach, w których realizu-
ją długie przejazdy, gdzie samochód 
jest cały czas w ruchu lub gdy mu-
szą być gotowe do wyjazdu w każ-
dej chwili – na przykład w fi rmach 
serwisowych. Wtedy wyłączenie 
ich z użytkowania na czas ładowa-
nia baterii, może być trudne do 
zaplanowania i włączenia w grafi k 
prac. Ponadto w okresie zimowym 

istotnym utrudnieniem w normal-
nej eksploatacji jest spadek zasięgu 
w  temp. ujemnych, a czasem rów-
nież brak możliwości uruchomienia 
szybkiego ładowania. Może to sta-
nowić poważną przeszkodę w pro-
wadzeniu standardowych działań 
fi rmy. Miejmy nadzieję, że zapo-
wiadane przez producentów wpro-
wadzenie nowej generacji baterii 
o  lepszych parametrach zmniejszy 
niedogodności spowodowane krót-
kimi zasięgami i  ograniczeniami 
w eksploatacji zimą.

Dlaczego to się opłaca?
Zdaniem 70 proc. kadry zarządza-
jącej fi rmami motoryzacyjnymi, 
do 2030 r. ceny samochodów elek-
trycznych zrównają się z  cenami 
aut spalinowych –  bez uwzględ-
nienia dopłat – wskazuje KPMG. 
Coraz silniejsza w ostatnim czasie 
ekspansja chińskich producentów 
i  rozbudowa ich sieci sprzeda-
ży i  serwisowej w  Europie może 
zwiększyć dostępność pojazdów, 
jak i wzmóc konkurencję, co nie 
pozostanie bez wpływu na ceny. 
Istotne są też kwestie podatkowe: 
dla samochodów o  tradycyjnych 
i hybrydowych napędach amorty-
zacja jest większa. Dofi nansowa-
nie dla fi rmy do zakupu elektryka 
może wynieść nawet 70 tys. zł.
Istotne jest także obniżenie kosz-
tów eksploatacji. Przedsiębiorcy 
korzystają z  przeznaczonych dla 
nich taryf. W  przypadku najczę-
ściej wykorzystywanej Taryfy C 
(dla MŚP) obecna cena energii to 
około 2  zł/kWh netto. Ładowanie 
pojazdu prądem przemiennym AC 
za pomocą kabla EVSE czy stacji 
naściennej typu wallbox zgodnie 
z  tą taryfą, przy założeniu śred-
niego zużycia energii na poziomie 
18 kWh/100  km, to wydatek rzę-
du 36  zł netto/100  km. Porównu-
jąc tę kwotę do ceny benzyny na 
poziomie 6,6  zł/l  i  zużycia paliwa 
7 l/100 km, koszt przy samochodzie 
spalinowym to około 46 zł. Oznacza 
to o 30 proc. niższy koszt ładowania 

z gniazdka względem zakupu ben-
zyny, a ze względu na obserwowa-
ny trend spadku cen energii na 
Towarowej Giełdzie Energii, który 
powinien przełożyć się na stawki 
taryfowe, oszczędność ta powinna 
być większa. Oczywiście duże fi r-
my – działając na bazie warunków 
kontraktowych –  mają wynego-
cjowane lepsze warunki z dostaw-
cami prądu, więc poziom opłacal-
ności może być jeszcze większy 
(w  przypadku posiadania własnej 
instalacji do ładowania).
Należy też pamiętać, że układ na-
pędowy auta elektrycznego składa 
się z  mniejszej liczby elementów 
w  porównaniu do pojazdu spa-
linowego. To wpływa na ograni-
czoną liczbę podzespołów, które 
mogą ulec zużyciu, wymianie, 
uzupełnianiu. Oznacza to niższe 
koszty eksploatacji.

Jak powinien wyglądać 
proces inwestycji w stacje 
ładowania w fi rmie?
Inwestycja we fl otę pojazdów elek-
trycznych w  fi rmie powinna się 
wiązać z  budową własnych stacji 
ładowania. To konieczne w  celu 
zapewnienia stabilnego funkcjo-
nowania szczególnie w  kontekście 
zbyt małej jeszcze sieci ładowarek 
ogólnodostępnych.
W  okresie rosnącej popularności 
elektromobilności istotne jest, aby 
unikać chaosu związanego z  nie-
kontrolowanym rozmieszczaniem 

stacji ładowania przez fi rmy bez 
odpowiedniej wiedzy i  doświad-
czenia. Zwiększone obciążenie 
sieci energetycznej może wyma-
gać dostosowań w  infrastrukturze 
energetycznej, a  także uzyskania 
odpowiednich zgód i  zapewnienia 
przeglądów technicznych. Cały 
proces rozpoczyna się od analizy 
potrzeb, takich jak liczba elektrycz-
nych pojazdów do naładowania, 
zapotrzebowanie na moc czy liczba 
stanowisk ładowania. Następnie 
obejmuje projekt instalacji elek-
trycznej, budowę infrastruktury, 
a  nawet zakup i  instalację odpo-
wiednich ładowarek. Ważnym eta-
pem jest także integracja z aplikacją 
do rozliczeń fi nansowych i moni-
toringiem technicznym. Proces ten 
fi nalizuje się uzyskaniem pozytyw-
nego wyniku badania technicznego 
stacji ładowania przeprowadzanego 
przez inspektorów Urzędu Dozoru 
Technicznego. W szczególności jest 
to wymagane dla stacji ogólnodo-
stępnych.

Jaką moc należy zabezpieczyć?
Dla stacji wykorzystywanych 
w miejscach publicznych z moż-
liwością eksploatacji jako ogól-
nodostępne warto zarezerwować 
moc 44  kW, ponieważ stacje AC 
2x22 kW są najczęściej instalowa-
ne w  tym segmencie rynku. O  ile 
obecnie stosunkowo niewiele po-
jazdów wykorzysta moc ładowania 
prądem przemiennym 22  kW, to 
w przyszłości, ze względu na trend 
zwiększania mocy przekształtni-
ków instalowanych w  pojazdach, 
czas ładowania będzie ulegał skró-
ceniu, co zdecydowanie zwiększy 
komfort użytkowania aut elek-
trycznych. Dla szybkich stacji ła-
dowania DC niezbędne są znacz-
nie większe moce przyłączeniowe 
na poziomie 100-300 kW.
Natomiast w  przypadku instalacji 
stacji ładowania dla samochodów 
osobowych w  istniejących budyn-
kach, należy sprawdzić rezerwę 
mocy w  rozdzielni głównej i  roz-
dzielniach lokalnych, założyć liczbę 
miejsc parkingowych dla pojazdów 
elektrycznych i  na tej podstawie 
określić moc stacji ładowania.
W pewnych sytuacjach, przy braku 
odpowiedniego zapasu mocy w bu-
dynku, można rozważyć zastosowa-
nie systemu DLM (Dynamic Load 
Management), który przydzieli ła-
dowarkom maksymalną, dostępną 
w danej chwili moc bez ryzyka jej 
przekroczenia, które mogłoby się 
wiązać zarówno z  ryzykiem tech-
nicznym, jak i  fi nansowym (kary 
z powodu limitu mocy zamówionej).

Trzeba pamiętać o serwisie
Trzeba też podkreślić, że sama 
dostawa i uruchomienie instalacji 
i  systemów, w  tym stacji ładowa-
nia, to jest dopiero część sukcesu, 
a  dopełnieniem jest ich utrzyma-
nie w pełnej sprawności przez lata 
eksploatacji. Konieczne jest więc 
zapewnienie fi rmie kompetentne-
go i dobrze wyposażonego wspar-
cia serwisowego, które zadziała 
szybko i  skutecznie w  przypadku 
wystąpienia jakichkolwiek proble-
mów technicznych.

Według danych 
z końca grudnia 

2023 r., w Polsce było 
zarejestrowane łącznie 

57 065 osobowych 
i użytkowych 

samochodów całkowicie 
elektrycznych (BEV).

Elektryfi kacja fl oty, czyli o odchodzeniu od 
aut spalinowych – korzyści i ograniczenia
Dobór pojazdów w fi rmie musi uwzględniać 
charakter działalności i potrzeby operacyjne. Ze 
względu na coraz tańszą technologię rośnie licz-
ba podmiotów wymieniających fl otę pojazdów 
na elektryczne lub planujących taką inwesty-
cję. Istotne jest przeprowadzenie tego procesu 
w sposób profesjonalny, poprzedzając analizą 
wyzwań i kosztów. 

Technical Development Manager 
w SPIE Building Solutions

Grzegorz Pióro



LIDERZY FLOTY

Z  badań wynika, że pomimo 
chwilowego spowolnienia ryn-
ku, większość fi rm planuje in-
westycje na takim samym po-
ziomie, jak w  ostatnich latach, 
a część planowanych wydatków 
dotyczy wdrażania rozwiązań 
cyfrowych. To trend zgodny ze 
światową tendencją –  globalna 
wartość rynku TMS ma wzro-
snąć o  13  proc. do 2030 roku.2 
Digitalizacja transportu jest 
odpowiedzią na kumulację wy-
zwań, jakie stoją przed branżą 
i  choć niekiedy może okazać 
się wyzwaniem dla przedsię-
biorców, to widać wyraźnie, że 
notatnik, telefon komórkowy 
i  rozproszone arkusze kalkula-
cyjne przestają być pomocne 
w osiąganiu wzrostów czy choć-
by utrzymaniu rentowności fi r-
my. Warto otworzyć się na nowe 
narzędzia, pozwalające automa-
tyzować procesy transportowe 
i  optymalizować zarządzanie 
fl otą pojazdów. Być może jesz-
cze nie wszyscy są gotowi na 
to, by skonfrontować się z tym, 
że rozwój cyfrowy jest dziś ko-
niecznością, ale już sam fakt, że 
rośnie rola wydatków na usługi 
informatyczne, może być do-
brą przesłanką ku temu, że fi r-
my transportowe coraz częściej 
myślą o narzędziach dla swojej 
działalności. 

Informacja to nowa waluta 
Raporty fi nansowe i proste ar-
kusze kalkulacyjne, przygoto-
wane przez biura rachunkowe, 
jeszcze kilka lat temu wystarcza-
ły do zapewnienia fi rmie trans-
portowej stabilności fi nansowej. 
Obecnie, przy nowych regula-
cjach i w zmiennych warunkach 
gospodarczych, do skutecznej 
oceny rentowności zleceń po-
trzebna jest bieżąca analiza 
ogromnej ilości zintegrowanych 

danych. Dzisiejszy rynek wy-
maga od fi rm transportowych 
oceny rentowności zlecenia już 
na etapie planowania, więc in-
westycja w zdobycie informacji 
przynosi wymierne korzyści. 
Bazując na nieaktualnych lub 
niepełnych danych pozbawia-
my się możliwości efektywnej 
oceny rentowności poszcze-
gólnych zleceń i, w efekcie kuli 
śnieżnej, całej fi rmy. Prostym 
przykładem użycia danych może 
być wyliczenie kosztów trasy. 
Dzięki cyfrowym narzędziom 
dla transportu przewoźnicy są 
w stanie wyliczyć ją precyzyjnie, 
korzystając z map z atrybutami 
ciężarowymi. Bez tej wiedzy po-
noszą spore ryzyko wyznaczenia 
nierentownej trasy. A  na opła-
calność danego zlecenia składa 
się wiele czynników. Systemy 
do zarządzania transportem 
TMS pozwalają zatem na szyb-
kie zestawianie i  analizowanie 
danych. Z  kolei łącząc TMS 
z telematyką mogą porównywać 
poszczególne zlecenia w  krót-
kich odstępach czasu, a  co za 
tym idzie: minimalizować ryzy-
ko błędów w  pracy kierowców 
i  spedytorów oraz optymalizo-
wać koszty paliwa i  czas pracy 
kierowców. 
Na podstawie dużych analiz, 
dostarczanych przez TMS-y, 
przedsiębiorcy są w  stanie oce-

nić dobry moment na inwe-
stycję w  rozwój, odpowiednio 
zareagować na spadek rentow-
ności, bezpiecznie zarządzać bu-
dżetem. Dlatego nawet w czasie 
kryzysu i zauważalnego przesto-
ju na rynku, fi rmy korzystające 
z narzędzi cyfrowego zarządza-
nia transportem notują wzrosty.

Najlepsi dowożą
Wyzwania transportu drogowe-
go nie tylko są dyktowane przez 
czynniki makroekonomiczne. 
Potrzeby branży zmieniają się 
tak prędko, jak szybko rośnie 
zapotrzebowanie zleceniodaw-
ców na kompleksową, termino-
wą i  optymalnie zrealizowaną 
usługę transportową. Klienci 
potrzebują wiedzieć, co dzieje 
się z ładunkiem i na bieżąco mo-
nitorować dostawę. Jest to zro-
zumiałe, biorąc pod uwagę np. 
ładunki wysokowartościowe lub 
takie, od których zależy zacho-
wanie ciągłości produkcji. Aby 
jak najlepiej spełniać wysokie 
oczekiwania, fi rmy transporto-
we dążą do skracania dystansu 
między kierowcą a  spedytorem, 
do sprawnego i  pozbawione-
go błędów obiegu informacji 
bez retransmisji danych, któ-
ra zawsze generuje dodatkowe 
koszty i  opóźnienia. Kto jest 
w stanie wykonać taką usługę na 
najwyższym poziomie? Przed-
siębiorstwa, które korzystają 
z cyfrowych rozwiązań do szyb-
kiego udostępniania danych do 
zewnętrznych systemów, z  do-
brze działającą telematyką zinte-
growaną z systemami TMS-owy-
mi. Pozostałe, które nie będą 
spełniać rosnących oczekiwań, 
mogą mieć znacznie trudniej na 
rynku.
Dokładne określenie czasu 
dostawy, płynny obieg do-
kumentów, łatwe rozliczenia 
–  w  dzisiejszej rzeczywistości 
transportowej to niezbędny wy-
znacznik jakości. Jest o co wal-
czyć, szczególnie że konieczność 
generowania większych przy-
chodów (lub szukania oszczęd-
ności) związana jest również 
z  konkurencją w  postaci fi rm 
z krajów, w których zarobki kie-
rowców są niższe niż w Polsce, 
jak np. z Ukrainy czy Turcji. Au-
tomatyzacja i oprogramowania, 
które pomagają osiągać zyski jak 
najmniejszym kosztem inwesty-
cyjnym, to odpowiedź zarówno 
na wymagania klientów, jak i na 
globalny kryzys i  konkurencję 
płacową. Firmy, które nie ana-
lizują danych i  nie monitorują 
aktywnie kosztów, mogą nie 
udźwignąć wyzwań związanych 
z transformacją transportu. 
1. TLP.org.pl, Raport transport drogowy w Pol-
sce w 2023 roku
2. https://www.marketdigits.com/transporta-
tion-management-system-tms-market
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Przewoźnicy korzystają 
z technologii w transporcie 
Niełatwo jest znaleźć inną branżę tak żywo re-
agującą na światową koniunkturę gospodarczą 
i zmienną sytuację geopolityczną, jak trans-
port drogowy – najbardziej dynamiczna część 
rosnącego sektora TSL. Cyfryzacja transportu, 
w którą planuje inwestować 40 proc. polskich 
przedsiębiorstw, jest jednym z trzech najsilniej-
szych trendów na rynku obok zakupu nowych 
pojazdów i podnoszenia kompetencji pracowni-
ków1. Czy wdrażanie systemów do zarządzania 
transportem TMS i zaawansowanej telematyki 
odpowie na zmieniające się potrzeby branży? Jak 
z rosnącymi wymaganiami klientów poradzą so-
bie fi rmy, dla których technologie dla transportu 
to wciąż wyzwanie?

koordynator ds. integracji i wdrożeń, 
Inelo z Grupy Eurowag

Dawid Kochalski
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